
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.365, 18 de setembro de 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO
Corregedor-Geral

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

36
5,

 1
8 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

�
�

�����������	
��������������
�����������	
���������������������������������������
�����������������������	���������������

�

�
�
�� ���������� ��� �������� ��	�������� ���

�����������	
������������������������������������������������ �
!�"#$%&�!' �(�$�)*$�+�'��$)$, � �#$) �-�.% .' ��/�0012345��$�627261875�%$����$"�9'�% ���(�$�
!���% ����-.�!$����:;<=>;?@=A��B/�1C8D8B1C00CE2618CFE75�
�

�
�������G��
�
�
�HIJ�KLJ�M�%$..�"#$.5� �#$�'��5� �# .%'.�����' �KNOPQORPKS�� �)'!$�T �# . �

! # !'% TU��!��!$�'� ��.','� .' "$�%$�# . ���#$.V�����$�KPOPQORPKS�W�KKOKPORPKS5�#�.�"$'��
� �-�.% .' ��/�8DC2618C5��$�6X21C2618C�F�3YZ[\2]-M5� ���$.9'��.�̂����_���������
��̂ �������5�̀a!�'!�����b-c2]�"'�'�%. TU�5�" %.V!�) �0C06B�

�
�HIJ�RLJ�[�'�%$.$�� ����$9$.d� #.$�$�% .���!�"$�% TU��!�"#.�e %f.' ��$�(�$�

�%')'g�����#$.V����hd�%. ��!�..'���i�8121D2618C� �8721D2618CB�
�
�

�
j&F�$�!'&�!' 5�!�"#. F�$�$�#�e)'(�$F�$B�
�
�
�
�
�����������������������
�klHkImHnW�ok��oplWqrs�sHtsHWInuW�

�

vwxyz{|}w~��x����|��|�zz�~���wxz�{x�z���}�z�������~w~z��{~��{�{�z{�y�{�wy�|�
��������������������������������������������������� �¡���������¢£������£����£�£�£¤£�¥¦§̈§�¥̈ ©̈ª«¡©¥§¦¬̈¥�

������£��£��¢®̄ °±®�²°³®°²́ �µ°¶®²µ�¬�±®¶́ ²¡�°����§·¡¥̈¡©¥§¦�

�£��������̧�©ªª¡©¥§¦¹����§·¡¥̈¡©¥§¦�¬�±®¶́ ²¡�°



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

36
5,

 1
8 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÍ BUÇO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° ^ y 0 , DE J DE SETEMBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.098588/2018-72. 

RESOLVE: 

Designar a servidora REGINA DO VALE ALMEIDA LIMEIRA. 

matrícula 5329-5. Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para substituir, no período de 17 a 23/9/2018, o cargo em comissão de Chefe da 

Seção de Execução Bancária e Financeira da Secretaria de Gestão de Pessoas, código CC-

01 (62050046). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z\20IX\DG PORTARIAS CC e FC - DG'nxl'il <l'JX5XX-20lK-72 (Subsl per ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

36
5,

 1
8 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° DE SETEMBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.097363/2018-07, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar o servidor FRANCISCO LOIOLA DA SILVA, 

matrícula 4857-7, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, 

para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Chefia de Gabinete da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Gama. código FC-02 (74001022), 

dispensando, em consequência, a servidora ALESSANDRA DA SILVA SOUZA 

SALES, matrícula 2902-5. 

Art. 2
o

 Designar, a contar de 26/09/2018, a servidora ALESSANDRA 

DA SILVA SOUZA SALES, matrícula 2902-5, Técnico do MPU/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente 

Técnico 1 da Chefia de Gabinete da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Gama. 

código FC-02 (74001022), dispensando, em consequência, o servidor FRANCISCO 

LOIOLA DA SILVA, matrícula 4857-7. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z.\2(P|X\DG\PORTARIAS\CC e rC - DGMIXI'»! W7363-2Ü1X-07 (Ulular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

36
5,

 1
8 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PLBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N DE SETEMBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 14 de janeiro de 

2015 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 de 

setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. tendo em vista o 

que consta do Processo n° 08191.096324/2018-84. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor GUSTAVO NOGUEIRA LESSA, Chefe da 

Seção de Educação Presencial, matrícula 4972, para exercer o encargo de GESTOR da 

NOTA DE EMPENHO n° 538/2018, e o servidor DIEGO FERREIRA DIAS, Chefe 

da Divisão de Treinamento, matrícula n° 5044, para exercer o encargo de GESTOR 

SUBSTITUTO. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

36
5,

 1
8 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° , DE | «~| DE SETEMBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.098113/2018-86, 

RESOLVE: 

Art. IO Designar a servidora CLARA COELHO DOS SANTOS, 

matrícula 5174-8. Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, 

para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de 

Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 4
a

 Promotoria de Justiça de Entorpecentes 

da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I. código CC-01 (66001191). 

Art. 2o Dispensar a servidora CLARA COELHO DOS SANTOS, 
matrícula 5174-8. Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, do 

encargo de substituta do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria 

I da 2
a

 Promotoria de Justiça de Entorpecentes da Coordenadoria das Promotorias de 

Justiça de Brasília I, código CC-01 (66001189). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2nlx\DG\PORTARlAS\CC e KC - DGOX191.098 M 3-201K-XÍ. (substituto) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

36
5,

 1
8 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° »DE |W DE SETEMBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.098578/2018-37, 

RESOLVE: 

Designar a servidora LUCIANA TELES CAMARA, matrícula 3748-6, 

Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o 

cargo em comissão de Chefe da Seção de Controle da Secretaria de Gestão de Pessoas, 

código CC-01 (62050059). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20I8\DG PORTARIAS CC e FC - DGM18191 (»98578-2018-37 (Subsl ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

36
5,

 1
8 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° $ 5 3 , DE Kf DE SETEMBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.098585/2018-39, 

RESOLVE: 

Designar o servidor DANIEL DIAS LOUREIRO, matrícula 5104-7. 

Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, no período de 24 a 30/9/2018, o cargo em comissão de 

Chefe da Seção de Execução Bancária e Financeira da Secretaria de Gestão de Pessoas, 

código CC-01 (62050046). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z \20IX\DG\PORTAR1AS\CC c FC - DGMMII91.098585-20I8-39 (substituto por períodoí.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

36
5,

 1
8 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÉBLICO DO DISTRITO FEDERU. E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° >DE fL/ DE SETEMBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.098650/2018-26, 

RESOLVE: 

Designar a servidora STELLA ALVES CORREA MACEDO, 

matrícula 5324-4. Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, 

para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de 

Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da I
a

 Promotoria de Justiça Especial Criminal 

e de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar da Coordenadoria 

das Promotorias de Justiça de São Sebastião, código CC-01 (88001024), dispensando-a. 

em consequência, do encargo de substituta do cargo em comissão de Assessor Chefe de 

Gabinete de Promotoria II da 3
a

 Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de São Sebastião, código CC-02 (88001021). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20IK\DG.PORTARIAS\CC e FC - DGW819I (W865D-20IK-2Í. (Subsl ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

36
5,

 1
8 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ^ 5$ ,DE | ^ DE SETEMBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 402. 

do RIMPDFT (Anexo da Portaria Normativa n° 519. de 22 de dezembro de 2017), 

RESOLVE: 

Designar, sem prejuízo das funções, os servidores FELIPE PESSOA 

PINHEIRO, matrícula n° 5066. e MOYSES FERRAZ JÚNIOR, matrícula n° 2460, para 

compor a Comissão de Inventário instituída pela Portaria n° 779, de 30 de agosto de 2018. 

dispensando o servidor SERGIO MERENCIO ANDRADE, matrícula n° 5245. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER ASTRO ARAUJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

36
5,

 1
8 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° <^,DE DE SETEMBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Procedimento de Gestão Administrativa n° 08191.096203/2018-32, 

RESOLVE: 

Interromper, a pedido, a partir do dia 24/9/2018, a licença para tratar de 

interesses particulares, concedida para o período de 2/4/2018 a 19/12/2018, conforme 

Portaria SG n° 76, de 24/1/2018, à servidora DANIELA LINS CAMELLO GALVÃO, 

Técnico do MPU/Administração. matrícula 4725, com fundamento no parágrafo único do 

art. 91 da Lei 8112 de 1990. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20IS\DOPORTARIAS\Licenca sem Vencimentos - Interesse Pamcular\DANIELA LINS CAMELLO GALVÃO • Inlernjpçâo - mi9l.096203-20IS-32.doc 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 233/2018.................................................................................... p. 2
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 3

Portaria 828/2018.................................................................................... p. 3
Portaria 829/2018.................................................................................... p. 4
Portaria 830/2018.................................................................................... p. 5
Portaria 831/2018.................................................................................... p. 6
Portaria 832/2018.................................................................................... p. 7
Portaria 833/2018.................................................................................... p. 8
Portaria 834/2018.................................................................................... p. 9
Portaria 835/2018.................................................................................... p. 10
Portaria 836/2018.................................................................................... p. 11

Sumário......................................................................................................... p. 12


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 233/2018

	Secretaria-Geral
	Portaria 828/2018
	Portaria 829/2018
	Portaria 830/2018
	Portaria 831/2018
	Portaria 832/2018
	Portaria 833/2018
	Portaria 834/2018
	Portaria 835/2018
	Portaria 836/2018

	Sumário

